ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ GIA PHÚC

Số:          /UBND-VP
V/v tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo

ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai

thác, sử dụng, chia sẻ cơ sở dữ liệu công

chứng, chứng thực trên địa bàn thành phố

Hải Phòng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Phúc, ngày       tháng 10 năm 2025

 Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Công văn số 3790/STP-BT&HCTP ngày 16/10/2025 của Sở Tư

pháp thành phố Hải phòng về việc tham gia ý kiến đối với hồ sơ dự thảo dự thảo

ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ cơ sở dữ liệu

công chứng, chứng thực trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ dự thảo văn bản Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc

có ý kiến như sau:

 1. Về Điều 4. Nguyên tắc quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ

liệu: Đề nghị bổ sung thêm nguyên tắc bảo vệ dữ liệu cá nhân, cần tuân thủ Nghị

định số 13/2023/NĐ-CP về Bảo vệ dữ liệu cá nhân.

Đề xuất thêm nội dung: “ Việc khai thác, sử dụng dữ liệu phải có nhật ký

truy cập, lưu vết điện tử và được bảo quản tối thiểu 05 năm”.

2. Về Điều 5. Các hành vi bị nghiêm cấm:  Cần quy định rõ chế tài xử lý

vi phạm ví dụ như: tạm khoá tài khoản, xử lý hành chính, kiến nghị thu hồi

chứng chỉ hành nghề công chứng.

3. Về Điều 7.  Cấp, quản lý, sử dụng tài khoản: Cần bổ sung quy định về

thời hạn hiệu lực của tài khoản và quy trình định kỳ rà soát, thu hồi tài khoản

không còn sử dụng.

4. Về Điều 9. Cập nhật thông tin vào Cơ sở dữ liệu: Cần nêu trách nhiệm

kiểm tra, giám sát chất lượng dữ liệu của Sở Tư pháp để tránh sai sót, trùng lặp

thông tin.

5. Về Điều 12. Tra cứu thông tin và sử dụng thông tin: Đề nghị bổ sung

nội dung về nhật ký truy cập. Mọi hành vi tra cứu khai thác dữ liệu phải được

ghi nhận và có thể kiểm tra, đối chiếu khi cần.

6. Về Điều 14. Kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu: Nên mở hướng kết nối, chia

sẻ với các cơ sở dữ liệu khác như: CSDL đất đai, hộ tịch điện tử, dân cư…

Cần bổ sung quy định về bảo mật, an toàn thông tin khi chia sẻ.

2

7. Đối với các nội dung còn lại Uỷ ban nhân dân xã Gia Phúc nhất trí với

hồ sơ dự thảo ban hành Quy chế quản lý, cập nhật, khai thác, sử dụng, chia sẻ cơ

sở dữ liệu công chứng, chứng thực trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Uỷ ban nhân dân xã Gia Phúc xin gửi ý kiến tham gia để Sở Tư pháp

tổng hợp./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Lãnh đạo UBND xã;
 - Lãnh đạo Văn phòng HĐND – UBND xã
 - Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống

	dieu_4
	dieu_5

		2025-10-27T17:01:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chính Thống <nguyenchinhthong76@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T17:05:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T17:05:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T17:05:26+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA PHÚC <xagiaphuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!